



2012年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2013年8月2日開催の第93回理事会において承認されました。

I 貸借対照表(要約) 2013年3月31日現在

(単位:円)

科 目	グリーン購入ネット ワーク (国内事業)	国際グリーン購入ネット ワーク (国際事業)	両事業の合計	備 考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	14,526,140	7,550,245	22,076,385	
未収会費・未収金	1,690,866	3,211,000	4,901,866	
立替金(国際事業)	(*1) 3,461,019			(*1)(国際事業)に対 する立替金
未収消費税	(*2) 181,859		135,759	
その他の流動資産	629,417		629,417	
流動資産 合計	20,489,301	10,761,245	27,743,427	両事業の合計では「 内部取引」として消去 している。
固定資産				
固定資産 合計				(*2)未収消費税
資産合計	20,489,301	10,761,245	27,743,427	両事業の合計では「 内部取引」として(国 際事業)の未払消費 税を差引いている。
II. 負債の部				
流動負債				
未払費用	16,421,492	4,971,781	21,393,273	
前受会費・前受金	10,810,750		10,810,750	
仮受金(国内事業)		(*3) 3,461,019		(*3)(国際事業)に対 する立替金
その他の流動負債	15,088	12,252	27,340	
未払法人税	120,000		120,000	
未払消費税		(*4) 46,100		(*4)未払消費税
流動負債 合計	27,367,330	8,491,152	32,351,363	両事業の合計では「 内部取引」として(国 内事業)の未収消費 税から消去している。
III. 正味財産の部				
一般正味財産	△ 6,878,029	2,270,093	△ 4,607,936	
一般正味財産 合計	△ 6,878,029	2,270,093	△ 4,607,936	
負債及び正味財産 合計	20,489,301	10,761,245	27,743,427	

II 正味財産増減計算書(要約) 2012年4月1日から2013年3月31日まで

(単位:円)

科 目	グリーン購入ネット ワーク (国内事業)	国際グリーン購入ネット ワーク (国際事業)	両事業の合計	備 考
I. 一般正味財産増減の部				(*5)請負事業収益 ・普及啓発事業収益
1 経常収益				・情報提供事業収益
①受取会費・受取特別会費	21,117,600	2,700,000	23,817,600	・エコ商品ねっと掲載 事業収益
②事業収益	(*5) 16,475,360	4,372,614	20,847,974	内、エコ商品ねっと掲載 事業収益
③受取助成金	0	(*6) 5,183,000	5,183,000	11,318,985
④受取寄附金・負担金・補助金・協賛金等	(*7) 1,572,301	(*8) 616,634	2,188,935	(脚注をご参照)
経常収益 計	39,165,261	12,872,248	52,037,509	(*6)(独法)環境保全 整備機構
2 経常費用				地球環境基金助成金
①事業費	16,870,447	9,459,550	26,329,997	5,183,000
請負事業費	97,045	2,853,860	2,950,905	(*7)受取負担金
普及啓発事業費	3,775,431	363,640	4,139,071	・全国フォーラム開催事業
情報提供事業費	6,971,635		6,971,635	659,000
ニュースレター発行費	2,976,967		2,976,967	・エコプロダクツ展開 催事業
地域ネットワーク連携費	966,240		966,240	175,000
エコプロダクツ展開催費	955,915		955,915	(*8)受取補助金
助成金・補助金事業費	714,547	(*9) 5,181,365	5,895,912	・グリーン購入トップ セミナー
その他の事業費	412,667	(*10) 1,060,685	1,473,352	500,000
②管理費	36,630,441	9,268,991	45,899,432	(*9)地球環境基金 助成金事業
管理費[I]	27,940,198	8,368,231	36,308,429	5,181,365
管理費[II]	8,690,243	900,760	9,591,003	(*10)ホームページ 運用費
経常費用 計	53,500,888	18,728,541	72,229,429	797,265
当期経常増減額	△ 14,335,627	△ 5,856,293	△ 20,191,920	
当期経常外増減額	△ 2,060		△ 2,060	
法人税等	120,000		120,000	
当期一般正味財産増減額	△ 14,457,687	△ 5,856,293	△ 20,313,980	
一般正味財産期首残高	7,579,658	8,126,386	15,706,044	
一般正味財産期末残高	△ 6,878,029	2,270,093	△ 4,607,936	

(注)「エコ商品ねっと掲載事業収益」について

これまで掲載事業者からは、掲載期間(当年10月1日から翌年9月30日)の掲載料を当年10月に収受して、事業年度(当年4月1日から翌年3月31日)の収益額として計上してきましたが、本年度より事業年度期間に対応する掲載料を収益額として計上することといたしました。

即ち、本年度に収受した平成24年10月1日から平成25年9月30日までの掲載料を、平成24年10月1日から平成25年3月31日までの掲載料と、平成25年4月1日から平成26年9月30日までの掲載料に分け、前者を本年度の掲載料収益に計上し、後者を翌年度の掲載料収益とするため本年度は前受金で処理しました。その額は、当年に収受した掲載料が22,119,735円で、その内、本年度に計上した掲載料収益は11,318,985円、前受金は10,800,750円となります。

なお、従来通りの計上基準で会計処理を行った場合、グリーン購入ネットワーク(国内事業)の当期経常増減額は、△3,534,877円、当期一般財産増減額は、△3,656,937円、一般正味財産期末残高は、3,922,721円となります。